

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

2º Bimestre/2023

Página 1

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	Até o Bimestre/2023	
	PREV. ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	26.732.000,00	8.694.259,01
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.035.500,00	580.668,65
IPTU	131.000,00	76.602,82
ISS	525.500,00	140.336,42
ITBI	215.000,00	39.682,73
IRRF	1.011.000,00	305.940,43
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	153.000,00	18.106,25
Contribuições	710.000,00	158.879,11
Receita Patrimonial	2.051.200,00	863.116,60
Aplicações Financeiras (II)	2.046.200,00	862.216,60
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	900,00
Transferências Correntes	21.220.400,00	6.875.258,28
Cota-Parte do FPM	11.810.000,00	3.836.686,10
Cota-Parte do ICMS	4.880.000,00	1.470.524,45
Cota-Parte do IPVA	256.000,00	161.571,13
Cota-Parte do ITR	60.000,00	1.114,93
Transferências da LC 61/1989	68.000,00	15.113,33
Transferências do FUNDEB	1.600.000,00	437.474,06
Outras Transferências Correntes	2.546.400,00	952.774,28
Demais Receitas Correntes	714.900,00	216.336,37
Outras Receitas Financeiras (III)	20.000,00	34.309,83
Receitas Correntes Restantes	694.900,00	182.026,54
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	24.665.800,00	7.797.732,58
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	-2.326.000,00	-367.012,61
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	4.539.000,00	622.228,98
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	56.000,00	66.205,34
Operações de Crédito (VI)		
Amortização de Empréstimos (VII)		
Alienação de Bens		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens		
Transferências de Capital	56.000,00	66.205,34
Convênios		
Outras Transferências de Capital	56.000,00	66.205,34
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	56.000,00	66.205,34
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	24.721.800,00	7.863.937,92

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

2º Bimestre/2023

Página 2

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS (b)	RP Não Processados LIQUIDADOS	RP Não Processados PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	26.076.619,81	9.039.030,19	7.041.131,25	6.816.492,55	25.005,90	53.189,02	53.189,02
Pessoal e Encargos Sociais	13.198.930,28	4.004.103,55	3.944.356,65	3.896.927,51			
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	78.100,00	8.980,00	8.980,00	8.980,00			
Outras Despesas Correntes	12.799.589,53	5.025.946,64	3.087.794,60	2.910.585,04	25.005,90	53.189,02	53.189,02
DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV)=(XIII-XIV)	25.998.519,81	9.030.050,19	7.032.151,25	6.807.512,55	25.005,90	53.189,02	53.189,02
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.197.393,16	1.509.026,98	361.422,03	326.007,04	0,00	661.410,61	661.410,61
Investimentos	4.136.493,16	1.509.026,98	361.422,03	326.007,04		661.410,61	661.410,61
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado(XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	60.900,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.136.493,16	1.509.026,98	361.422,03	326.007,04		661.410,61	661.410,61
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	120.955,00						
DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	30.255.967,97	10.539.077,17	7.393.573,28	7.133.519,59	25.005,90	714.599,63	714.599,63
RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]					-9.187,20		
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					-1.291.935,00		
JUROS NOMINAIS					VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)					0,00		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)					0,00		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)					-9.187,20		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					-1.081.539,72		

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

2º Bimestre/2023

Página 3

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre/2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	5.944.659,98	3.371.743,92
Disponibilidade de Caixa	5.944.659,98	3.371.743,92
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.996.431,78	5.548.954,18
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	51.771,80	2.177.210,26
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-5.944.659,98	-3.371.743,92
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-2.572.916,06	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2023	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-2.125.438,46	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV)		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	-447.477,60	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	-447.477,60	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.607.812,07	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais	4.572.991,75	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.830.000,00	

Fonte:

Nota: